COMUNE DI ORISTANO

Comuni de Aristanis

Prop. n. 4831/2022
DEeTERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REeGIsTRO GENERALE N° 963 peL 06/09/2022

Settore lavori pubblici e manutenzioni
Settore lavori pubblici e manutenzioni

Oggetto: LAVORI DI " MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN
OPERA DELLE MISURE DI PROTEZIONE PASSIVA DEL PONTE
SUL TIRSO DELLA STRADA COMUNALE PER SILI"-
COMPENSAZIONE PREZZI A FAVORE DELLA DITTA EDIL
RICICLI SRL.
CIG 8759746314 CUP: H17H20000360002

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 39 del 30/09/2021 col quale & stato conferito l'incarico di Dirigente
del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni all’lng. Alberto Soddu;

Visto il Bilancio di Previsione Finanziario Pluriennale approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n.11 del 22/02/2022:

Premesso che

1. con Deliberazione G.R. n. 53/48 del 20/12/2013 & stata approvata la programmazione per
gli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico molto elevato nei territori comunali
perimetrali PAI tra i quali il Comune di Oristano risultava beneficiario di un contributo di €
400.000,00 complessivi per interventi di “Manutenzione straordinaria € messa in opera
delle misure di protezione passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili”;

2. con nota Prot. n. 28617 del 13.08.2014 I'Assessorato Regionale dei Lavori Pubblici
comunica che, con provvedimento D.D.S.I.T. n. 44979/2661 del 23.12.2013 questo
Comune ¢& stato delegato per [Iattuazione dell'intervento in oggetto disponendo
dell'impegno di € 400.000,00 per I'annualita 2014.

Premesso inoltre che:

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

1. con deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 01/06/2020 & stato approvato il progetto di
fattibilita tecnica ed economica relativo agli interventi di “Manutenzione straordinaria e
messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte sul Tirso della strada
comunale per Sili”, redatto dal Geom. Luciano Torrente, dell'importo complessivo di €
360.000,00;

2. con determinazione n.399 del 08/04/2021 & stato approvato il progetto definitivo esecutivo
dei lavori in oggetto redatto dal Geom. Luciano Torrente, dellimporto complessivo di €
360.000,00 di cui € 275.000,00 per lavori, € 8.300,00 per oneri per la sicurezza, oltre IVA,

Richiamate:

1. la determinazione del Dirigente del Settore LL.PP. n. 113 del 19.01.2015 relativa al
conferimento, al Geom. Luciano Torrente, dell'incarico della redazione del progetto di
fattibilita tecnico-economica, definitivo ed esecutivo, Direzione Lavori e Coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, rilievi topografici piano altimetrici,
relativamente ai lavori di cui all’'oggetto;

2. la determinazione n.825 del 13/08/2021 con la quale é stata disposta la nomina dell'Ing.
Sara Angius, funzionario tecnico di questa Amm.ne, quale Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 2016 e ss.mm.ii, dell'intervento
in oggetto;

3. la determinazione n.957 del 30/09/2021 con cui sono stati aggiudicati i lavori di
“‘Manutenzione straordinaria e messa in opera delle misure di protezione passiva del ponte
sul Tirso della strada comunale per Sili’ ”, a favore della ditta Edil Ricicli S.r.l. con sede in
Via Santa Maria snc Villacidro, che ha offerto il ribasso del 28,332% sull'importo posto a
base di gara di € 283.300,00, e pertanto per I'importo di € 197.087,00, oltre oneri della
sicurezza non assoggettabili a ribasso pari ad € 8.300,00 e oltre € 45.185,14 IVA al 22% ;

Visto il contratto n.134 del 26/10/2021 sottoscritto dalle parti per I'esecuzione dei lavori in oggetto,

Considerato che con determinazione n.214 del 19/03/2022 & stata approvata la perizia di variante
relativa ai lavori di “Manutenzione straordinaria € messa in opera delle misure di protezione
passiva del ponte sul Tirso della strada comunale per Sili’” redatta dal direttore dei lavori Geom.
Luciano Torrente, che eleva I'importo netto contrattuale dei lavori da € 205.387,00 a € 233.203,16
oltre IVA a parita di costo complessivo dell’'opera di euro 360.000,00;

Dato atto che:
con liquidazione n.1092 del 11/05/2022 & stato approvato il Primo certificato d’avanzamento
relativo ai lavori di cui in oggetto per un importo di € 121.400,00 al netto dell'l.V.A;

con liquidazione n. 1470 del 30/06/2022 & stato approvato il certificato di pagamento n. 2 relativo
ai lavori in oggetto per un importo di € 41.00,00 al netto dell’l.V.A,,

Considerato che:

1. lart. 26 della L.n.91 del 15/07/2022 dispone che per fronteggiare gli aumenti eccezionali
dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in
relazione agli appalti pubblici aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di
presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle
lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

responsabilita dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31
dicembre 2022, & adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali,
applicando i prezzari aggiornati ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

2. i maggiori importi derivanti dall’applicazione dei prezzari aggiornati, al netto dei ribassi
formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90
per cento, nei limiti delle risorse accantonate nel quadro economico per imprevisti 0 a
disposizione, nonché le somme derivanti dai ribassi d’asta;

Dato atto che il Direttore dei Lavori Geom. Luciano Torrente ha redatto lo Stato d’Avanzamento
straordinario relativo alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 al 27 luglio
2022 dalla ditta appaltatrice ammontante a € 9.358,77 oltre IVA;

Ritenuto di dover procedere allimpegno dei maggiori oneri derivanti dall’applicazione del prezzario
aggiornato 2022 ai sensi dell’art.26 comma 1 della L.n.91/2022 con imputazione dei maggiori
importi tra le somme derivanti dal ribasso d’asta e disponibili sul cap. 7918 del corrente esercizio
finanziario;

Dato atto che alla procedura ¢ stata assegnato il Codice Unico di Progetto : H17H20000360002 e il
CIG 8759746314,

Preso atto della situazione in cui versano il Responsabile del Procedimento e il Dirigente
competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di interesse

Considerato che le funzioni amministrative per I'adozione del presente provvedimento sono di
competenza del Dirigente del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni;

DETERMINA

1. Di riconoscere, per i motivi sopra citati, a favore della ditta Edil Ricicli Srl con sede in Via Santa
Maria snc Villacidro, P.IVA 02549550925, la somma di € 9.358,77 oltre all'IVA al 22%, per un
totale complessivo di € 11.417,69, quali maggiori oneri per la compensazione dei prezzi
afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal 1° gennaio 2022 al 27 luglio 2022;

2. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i., la somma di €
€ 11.417,69 come sotto indicato:

Mis | Prog | Tit. | Macroa | Eserci | cap/art | Importo codice piano conti
S gg. zio finanziario
Ve liv. Ve liv
9 2 2 202 2022 | 7918 €11.417,69 | 2020109 | 0010
( solo fino | SI
all’approvazione del Art. 163 c. 5 lett. a)
bilancio ) NO Art. 163 c. 5 lett. b)
Frazionabile in Art. 163 c. 5 lett. c)

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

[ dodicesimi | | | |

di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa e quello sotto riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2022 | €11.417,69 2022 | €11.417,69

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole &
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

Di dare atto che si provvedera a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza amministrativa
previsti dal D.Igs 33/2013 e ss.mm e ii;

Di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dellArea Economico Finanziaria per i
provvedimenti di competenza;

Listruttore
SINIS MANUELA

Sottoscritta dal Dirigente
SODDU ALBERTO
con firma digitale

SE TRATTASI DI ACQUISIZIONE DI BENI/SERVIZI/INTERVENTI IN
C/CAPITALE RILEVANTI Al FINI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO
DELLINVENTARIO COMPILARE IL QUADRO SOTTOSTANTE

RILEVAZIONI PATRIMONIALI E AGGIORNAMENTO DELLINVENTARIO

OGGETTO OPERA/ N.ID NUOVO ID DA | DESCRIZIONE NUOVO ID
INTERVENTO : ISTITUIRE

EVENTUALI NOTE DI SPECIFICA :

RIEPILOGO TOTALE 1-COME DA PROG. | SE TRATTASI DI DIVERSI INTERVENTI LE
QUADRO OPERA APPROVATO — ATTRIBUZIONI VANNO FATTE AD OGNI
ECONOMICO: € SINGOLOID :

Determinazione del Dirigente



COMUNE DI ORISTANO

2-SENZA
PROGETTO -

VOCI QUADRO | ¢ CAP FINANZIATO A | N-ID ID DA | DENOMINAZION

ECONOMICO 1 ISTITUIR | ENUOVOID
%) E

! €

2 €

3 €

4 €

INTERVENTO €

STRAORDINARIO

LAVORI PUBBLICI:

Altre  tipologie  di €

opere/interventi

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo
Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente




	DETERMINA

